- 1 Reſoluitur quodſit.

**H**anc quodſit dilat optimè Andreas Fachin. lib. 2. conſtru. cap. 4. cum Surdo conf. 5. 1. num. 44. & 45. ex leg. ſi ita quid. §. ſea. ff. de verbor. obligat. vbi Conſutus defuit, ſi paſto poſt tempus praefinitum venditor offert pre-um residuum; & nihil emporis interiſt poſſe reemere. Secus ſi longum tem- pus elapsum ſit, aut emporis interiſt rem empori non re- uendi. Priorē partem probauit lozam. Imma- ſa conf. 6. Gozadini. ad leg. 1. Cod. de pacts inter empt. & vendit. in 7. quodſit eo quodſit conſonum videtur ob partem pre-um ſoluti aliquam temporis prorogationem quaſi ex priuilegio conce- di, cum nullum inde dannum empori proueniat. Si enim regulariter mora purgari potest, §. vlt. inſtit. de perpetuo. & tem- poral. actionib. & leg. interdicitum. ſi de verbor. oblig. nullus ca- ſus ſingi potest, cui haec purgatio magis debita ſit. Secundam partem probauit Cagnol. in dicta leg. 2. Cod. de pacts inter empt. & vendit. num. 162. quia ſpectato iuriſ rigore venditor non habet ius redimendi niſi intra quinquennium oblati integro pre-um. Ergo cum haec conditionem non implea- rit, repelli iuste à reuenditione poterit.

## §. V.

Num minor emens cum pacto reuendendi obli- gari ad reuendendum poſſit abſque decreto iudicis?

- 1 Negant plures quod bona immobilia.
- 2 Verius eſt obligari poſſe.
- 3 Soluitur fundamento oportitum.

**N**egant quod bona immobilia plures quoſ reſerſt, & ſequitur Andreas Fachin. lib. 2. conſtru. cap. 3. Quo- rum fundamento eſt, quia minori abſque decreto iudicis non eſt permifſum fundum acquisitum alienare: at empori-

ne, tametsi sub pacto reuendendi dominium rei emptae minori qualiter est, nequit ergo absque autoritate iudicis illud alienare, at si obligaretur ad vendendum, obligaretur ab alienandum, cum reuenditio sit rei quae sit alienatio. Hanc sententiam confirmat Fochin, ex leg. 1. §. vlt. & leg. seqq. de rebus eorum &c. cuius verba sunt, si minor 2. 5. annis emerit prædia; ut quod prius solueret, esset pignori obligata vendoria non puto pignus valere. Nam vbi dominium qualiter est minori caput non posse obligari &c. Ergo similiter obligari non poterit ad reuendendum, cum ex venditione dominium qualiter minori sit. Quod si dicas est dominium insitum, cum ab ipsius acquisitione reuenditioni subiectum sit, oblat, nam etiam prædicto empto, & pignori dato hæc obligatio ab initio inhalat, ut inquit *prædicta lex 1. §. vlt.*

**N**ihilominus verius existimo posse minorem obligari ad reuendendum ex pacto inito in ipsam emptione: vti docuit Bald. cons. 1. 6. lib. 2. Andreas Illeensis in cap. 1. §. 1. de feudo dato in vīp. leg. commissaria. Cagnol. in leg. 2. Cod. de pac. inter empt. & vendit. num. 1. 4. 9. Pinel. in leg. 1. 5. p. Cod. de bonis matern. Tiracol. de retractiō conuent. ad finem tit. numero 1. & seq. Præcipuum fundamentum est, quia illa reuenditio cum sit ex necessitate prioris emptionis non est contractus, sed distractus, & dominii acquisiti necesse est resolutio, non voluntaria transmissio. Ergo cum minori prohibita est rerum immobiliarum alienatio, de alienatione voluntaria, & propria intelligi debet non de alienatione necessaria, & impropria. Quod confirmari potest tum ex contractu adhesionis in diem, & pacto legis commissoriae quo minores tenentur, leg. §. empt. ff. de minorib. & hoc nulla alia ratione nisi quia venditio facta ex vi primi contractus resolutio, & dominium ab initio qualitercum huic resolutioni subiectum fuit. At idem procedit in emptione sub pacto reuendendi, ergo. Tum quia pactum reuendendi est conditio prioris emptionis, ob quam fundus minus emitur, quam secundo hoc pacto emeretur, quia onus illud pretio est assimilabile. Ergo si empio subfilius debet conditio sub qua facta est, alias minor iniurias est.

**3** Fundamentum oppositum sententiæ ex probacione conclusionis solutum est. Ad leg. §. ad resolutandam, respondeo resolutionem donationis paternæ cuius meminit illa lex non fusce facta ex vi prioris donationis paternæ, sed ex libera filii voluntate, ac proinde est latum differeniam à reuenditione facta ex pacto prioris emptionis. Nam illa est resolution donationis per nouum contractum, hæc vero est resolutio emptionis per distractum. Eodem modo respondendum est ad leg. 1. & seqq. de rebus eorum, non posse minorem pro solutione pretij rem empram pignori dare, quia haec pignoratio est nouus contractus a priori emptione omnino distractus, quem celebrare absque decreto iudicis minori non permittitur.

## §. VI.

Num res vendita sub pacto reuendendi redimi in parte possit?

1. Sententia negans certa est.
2. Quod procedit etio plures essent venditores.
3. Imo oblatu integro pretio non potest unus venditor redimere alios nolentibus, affirmarunt plures.
4. Verius est posse.

**C**erta est sententia negans rem venditam sub pacto reuendendi in parte posse. Ut rectè probat Ant. Gomez. 2. vñ. cap. 10. num. 24. §. quinto infero, quia empior non obligatur redempcionis pro parte consentire, alios obligatur tamen communem cum reuendente habere, iuxta leg. cum pater. §. dulcissimis. ff. delegatis. 2. Vnde hæredes vendoris habentis ius reuendendi nequaquam poterunt singuli pro sua parte & portione hæreditatis redempcionem praefatae. Ut exp̄l̄s̄t̄ habetur leg. fistular. §. qui fundum. D. de contrahenda emp. & colligitur ex leg. cui fundus. D. de condit. & demonstrat.

Quinimo esto plures essent venditores qui rem sub pacto retrouendendi alienauerint nequeunt singuli pro sua parte partem pretij offerendo redimere. Nam cum res vñco pretio vendita fuerit sub pacto reuenditionis integrè reuendenda est, & non pro parte, vt notauit Anton. Gomez. suprà. §. sexto in foro. Tiracol. de retractiō. consanguinit. §. 1. 3. glōff. 1. Andreas Fochin. lib. 2. controversi. 2. & alijs innumeris apud ipsos. Neque obstat lex seq̄i legata. §. fin. ff. de condit. & demonstrat. vbi si testator legavit rem duobus ea conditione, si hæredi censum darent. Quilibet eorum suam partem solvens legatum pro sua parte consequitur. Nam ut rectè inquit Ant. Gomez. cons. 19. 5. hac decisio procedit in contractu luctuoso, vbi nullum hæredi præiudicium sequitur, esto vñus

legatarius partem legati consequatur. Secus est in contraria uero reuenditionis, siquidem empior inuitus cogitat in com munionem deuenire.

Controversia autem est, an integrum pretium offerendo possit unus venditor redimere alios nolentibus, vel negligenteribus? Negant Paul. Caſtreñ. in leg. si quis aliam ff. de solita. mil. Socin. cons. 1. 6. vol. 4. Baldus, in leg. 2. Codic. de pac. imm. empt. & vendit. Iafon in leg. stipulationes dividuntur. 1. ff. 42. s. 1. p. 1. glōff. 7. Primo quia priuatenus alij venditores iure, & potestate redimendi, si unus integrè redimere potest. Secundo empior pluribus venditoribus coniunctum obligatus est reuendere, non autem singulis. Ergo ab uno tantum venditore compelli non potest, sed necessario omnes consentire debent.

Ob hæc argumenta Raphaël Fulgol. in leg. quod si noli. §. idem Marcellus. ff. de editio editio, censet integrum pretium offerentem suam tantum partem redimere posse referatur aliiis venditoribus sua parte. Dicitur argumento à contrario sensu ex illa leg. quod si nolit, vbi inquit Confulus non posse altecum ex dominio consequi actione ex empto, ut sibi pro parte venditor tradat, si pro portione pretium dabit. Ergo si non pro portione, sed totum pretium dederit partem rei consequi poterit. Hoc tamen fundamentum levissimum est. Non enim ex eo quod non poterit partem rei consequi parte priuata oblatu, infeatur partem rei consecuturum integrum pretio concessio, sed potius infertur integrum rem consecutum, si integrum pretium obrulerit. Iniquissimum autem est ei cogere venditorem, ut integrum pretium offerens solum pro parte redempcionem obtineat, emptione concedatur integrum pretium redempcionis, retenta sibi parte rei redempta.

Quapropter communis, veraque sententia docet singulos venditores alios nolentibus, vel negligenteribus aut impotenteribus non redimere posse. Sic Paul. Caſtreñ. sibi contrarius conf. 2. 1. lib. 2. Socin. in leg. 1. §. sed & quovis ff. ad Trebellian. Iafon. in leg. stipulations non dividuntur, num. 2. ff. de verbis obligat. ibi Ruinus. num. 1. 2. Alciat. n. 6. §. 6. 6. Cagnol. in leg. 2. Cod. de pac. inter empt. & vendit. num. 10. Tiracol. de retractiō conuent. §. 1. glōff. 5. 6. 37. Anton. Gomez. d. cap. 10. num. 1. 4. §. septimo infero. Fochin. lib. 2. controversi. 2. Et quidem si unus ex potenteribus redimere redempcionem cedat, vel inhabilis reddat, non est dubium alterum redimere posse, quia ei in alterius accrescit. Ut probat manifeste lex fundus ille ff. de contrah. emp. Vbi si tibi Ticio fundum emeris, & in persona Titi empio non sufficiat, decidatur corius fundi emptionem tibi pertinet, quia persona Titi superuacanea est. Similiter ex superuacanea redempcione a persona que redimere non poterit. Neque aquam est ob vñus impotentiam alterum potestate redimendi priuatis, bene cum communis sententia norat. Ant. Gomez. loco citato. Idem dicendum est, cum plures venditores ius redimendi obnient, nolint tamen redimere, competere inquit ius redimendi volunti satisfactione data restituendi alteri domino partem suam, cum redimere volerit, quia in hac redempcione neque empori vñum præiudicium generatur, si quidem totū pretium ei offertur, neque alteri venditori, cum ipsi caueat ut restuenda parte sua redimere volent. Vt colligunt ex 1. 5. §. pecunia, ibi si res sunt quæ diuidi non possunt, omnes debent tradere satisfactione idonea à petitione eti præstada ut hoc quod supra partem eius est, & argum. leg. hæredes §. idem obseruantur ff. familia erificande vbi duos hæredibus existentibus vñi conceditur pignus querere totam debitam pecuniam offerendo.

## §. VII.

Num ius redimendi ex pacto competens possit in alium transferri?

1. Ex successione necessaria transmitti posse.
2. Ex voluntaria plures negant.
3. Vertus est transmitti posse.
4. Soluitur oppoſitum fundamentum.

**N**on est dubium iure successioni hoc ius redimendi tam acutè quam passu in alterum transferri. Ut probat leg. 2. Cod. de pac. inter empt. & vendit. Vnde si vñdas rem cum pacto retrouendendi intra quinquennium, & ante tempus illud elapsum decedas, tuus hæres redimere rem potest. Econtra vero si empior decedat redimere ab illius hæredibus poteris durante quinquennio, vt glossa, & Doctoris communiter tradunt in dicta leg. 2. Translatio co quinquennio non est locus redempcionis, tametsi venditor decedat hæredes minore reliquo, qui nullatenus reliqui potest, cum tempus illud ex conventione partium determinatum sit. Vt habent, Amilius ff. de Minorib. & ibi Barr. & communis ienit-

tia teste Ant. Gomez, 2. var. cap. 2. num. 27. Neque obest lex finalis. Cod. in quibus causis in integrum restituere non est necessaria. Alterius minori non curare prescripcionem quia intelligitur de prescriptione conventionali, cuius terminus a conventione habetur. Excepit tamen Anton. Gomez quem sequitur Mol. dis. 37. & hoc loco, nisi praedictus heres ignoraverit tale pactum, & conditionem apposita in contractu defuncti, qua ob illam ignoranciam restituui poterit ex clausula generali, si qua inihi iulta causa videbitur tam minor quam maior. argum. Textus in leg. i. ff. ex quibus causis major. iuncta l. 1. §. si quis proper. ff. de itinere, atque prouato, vbi impeditus impedimento facti restituatur virtute dictae clausulæ. Ex quo cum Bartolo, Baldo, Paulo, Salizeto, & aliis assert Anton. Gomez, quoties aliqua res aduersus dominum ignorantem praescribitur posse dominum restituui virtute dictæ clausulæ; fauere textus in leg. Ponitius. ff. de acquir. hereditate, vbi si heres decedat hereditate noua adita, co quod ignoraverit hereditatem sibi delatam esse, potest eius heres restituiri, & hereditatem consequi.

Verum si de transuisione non necessaria, sed voluntaria loquamus, plures grauellos Doctores negant ius redimendi ex pacto in alium transmitti posse. Sic Aug. in leg. ad officium in fine. ff. communis diuidendo. Ruin. con. 72. lib. 1. Dubius est est Gregor. Lopez, & cogitandus reliqui, leg. 42. tit. 5. par. 5. gloss. 2. Dicuntur, quia ius redimendi ex statuto competens consanguineo transmitti non potest, ergo neque ius redimendi ex contractu. Quod si dicas esse lacunam discernim, quia ius redimendi consanguineo competit consanguinei est ob singularem affectionem quam consanguinei habent ad res patrimoniales, aut auitas, que affectio non intercedit in iis quæ ex pacto redimuntur, obstat quia venditor paciens de redemptione facenda manuiflè indicauit singulariter rei vendita affectum esse, vel quia eit (auctor maiorum), vel quia ab ipso fuit acquista, vel ob aliam causam. Deinde fideicommissarius nequit alteri cedere suas actiones, & obligations, quoique fideicommissum accipiat, leg. ex mulier. & ex aff. ff. de tute domini. Ergo neque es cui competit redemptio quoisque redemtionem exequatur.

Nihilominus omnino tenendum est posse cum cui ius redimendi competit in alium transferri, prout docuit Paul. Castren. con. 1. lib. 2. Tiraquel. de retracta con. angusti. §. 2. 6. gloss. 3. num. 1. Ant. Gom. 2. var. cap. 2. num. 29. Fachin. lib. 2. conroum. c. 1. & alijs plures apud ipsos. Fundamentum est, quia hoc ius redimendi transmissibilis est ad heredes. l. 2. Cod. de pac. inter empt. & vendit. At que transmissibilis sunt ad heredes cedi alteri possunt, leg. ex pluribus ff. de administrat. rutor. Ergo. Quod fecas est in retracta iure sanguinis, qui fecis non transmittitur ad heredes sic nec cedi alteri potest, quia ius sanguinis cui nictus transmissibilis non est.

Ex his solutur principium oppositæ sententia secundum momentum. Ad leg. si mulier. & ex aff. respondeo ibi solum dici non posse heredem in alium, quam in fideicommissarium transferre actiones, & obligations hereditatis quibus est obstritus; est enim ea translatio in grata creditorum præjudicium, cum fideicommissarium autem trahit sibi fideicommissum cogere non posset. Quod instituto presenti non concuerit, cum celso iuri reuendendi nemini præjudicium generet, neque possit alterius rei annexum sit, sicuti amittuntur actiones & obligations fideicommissa hereditatis illius acceptio, & possessioni.

## §. VIII.

Quod ius competit venditori in re vendita ex venditione sub pacto redimendi?

- 1 Durante tempore reuenditionis nequit empator rem venditam alienare.
- 2 Si de facto alienat plures censem competitore primo venditori rei vindicationem.
- 3 Contrarium verius est.
- 4 Excepit nisi adderetur conditio, ne empator alteri rem emptam vendere, aut donare, ut competit apud omnes.

**D**urante tempore quo venditor redimere potest, neque empator alteri rem emptam vendere, aut donare, ut competit apud omnes. Solum est dubium, an si de facto alteri vendat possit venditor ex vi. praedicti pacti aere aduersus secundum empotorum rem rei vindicatione? Affirmat Paul. de Castro in leg. si cum vendere, ff. de pignorat. act. Ioann. de Anania in c. conquisitus de usuris. Decius conf. 61. num. 4. Ant. Burgensis. in c. ad nobis. ff. de empti. & vendit. Tiraquel. de ret. & c. Convent. §. 1. gloss. 7. num. 7. Couartuu. 3. var. c. 8. num. 7. Menoch. conf. 63.

num. 1. 4. quam sententiam inquit Gregor. Lopez, leg. 42. tit. 5. par. 5. gloss. 7. maxima aquitate fulciri. Dicuntur, quia ex parte reuendendi venditio prius facta restituitur, & res in praesumtu itacum restituuntur. Ergo venditor agere poterit aduersus quemlibet possellorem tanquam in possellorem rei aliena. Quid confirmari potest ex leg. si cum vendere, ff. de pignorat. act. vbi si creditor vendoret pignos sub pacto, ut quandocumque emptor debetur premium pignos debitori reddatur creditor tenetur ius, & actionem in suum debitorem cedere, si pique debitor potest eam rem vindicare, aut in factum actione aduersus empatorum agere. Ad idem est lex voluntate, §. utim. Digest. quibus mod. pign. vel hypoth. soluit. ibi creditor quoque si pignos distraxit, & à venditione recessum fuerit, vel homo realibus dominum ad venditorem reveritur.

Contraria sententia negans ex vi pacti ad reuendendum ori actionem rei vindicatione aduersus tertium possellorem commonit est, & probabilior: sicuti relato Bart. Alexand. Baldo, & aliis docuerunt Anton. Gomez, dicto lib. 2. var. cap. 2. num. 19. Gregor. Lopez, leg. 42. gloss. 7. tit. 5. parte 5. Fachin. lib. 2. conroum. cap. 14. Molina, tractat. de disputat. 374. §. contraria. vbi inquit hanc opinionem probari aperit ex dicta, leg. regia 42. illis verbis, el comprador es tenido de tornar la cosa en todas gafas si es en su poder, y si en su poder no es, debe pechar al vendedor todos los daños y menoscabos que le suviieren, porque no tornó aquella cosa que asi aun vendido. Verum ut tecle Gregor. Lopez, ibi gloss. fin. ex praedictis verbis non concluditur, nam ibi tanquam probatur obligatio empiroris, que est de retinenda res in sua fuit potestate, vel interesse si alienata fuerit, non tamen negatur possit venditorem aduersus secundum empotorum aduersus secundum empotorum agere vitii rei vindicatione. Quapropter fundamentum præcipuum sumitur ex leg. 2. Cod. de paci inter empt. & vendit. vbi deciditur ex pacto reuendendi ori actionem praescriptis verbis, & ex empio, quæ actio personalis est, quia empator cogi potest, ut empionem difficiat, & rem empatam restituit, si in eius est potestate, sin minus interesse. De act. one rei vindicationis neque ibi, neque alibi ullam haberet verbum, & confirmatur ex §. omnium inst. de adiutori vbi decidiatur ex consentientibus, & pactis actionem personalem, non autem in rem nati. Deinde confirmatur a similis enim venditio vii facta non impedit quia validè alteri res vendat, & tradat, neque ex ea priori venditione comparat empator ius aduersus secundum empotorum iuxta leg. quies. Cod. de rei vindicat. & leg. siue autem. §. ff. duobus ff. de publicana. Ergo neque pactum reuendendi, quod minus est quam venditio, impedit translationem dominij in empotorum secundum, neque venditor comparabit aduersus illum potestatem rescindendi venditionem.

Excepit tamen Ant. Gomez, Gregor. Lopez, Fachin, & Mol. loc. citata, nisi pacto reuendendi adderetur conditio, ne empator alteri alienare rem empearum posset, et si que alienatio inf. c. 1. eo in cœtu potest empator aduersus tertium possellorem agere, ipsoque qui rei libi alienata dominium non acquisierit, & iuxta hunc casum intelligendæ sunt lex. si cum vendere, & lex voluntate pro opportuna sententia adiuncta. Præterquam quod dictæ leges intelligi possunt de alienatione pignorat absque de debitis solenitatibus facta.

## §. IX.

Ad quem fructus rei venditæ sub pacto reuendendi pertinent?

- 1 Quid sit certum.
- 2 Fructus pendentes tempore redemptiois empirori competunt.
- 3 Si redemptio diverso tempore celebranda est, spectandus est valor ei simul cum fructibus.

**C**ontenit fere omnes Doctores Anton. Gomez 2. var. cap. 2. num. 24. & 27. Couartuu. 1. var. cap. 1. 5. numero 6. & 7. Molina, disputat. 374. §. fructus. Fachin. lib. 2. conroum. 14. Leflius. lib. 2. cap. 21. dub. 1. 5. num. 12. fructus tempore venditionis rei venditæ inbarentes empotorum competere, quia simul cum re venditio, idemque est de fructibus perceptis vel que ad redemptiois tempus, quia res illa empotoris est, ac proxime ipsi fructificare debet. Fructus vero ex re permanentes ab eo tempore quo redemptio instituitur, & premium pro re offerunt, empotorque in mora censetur rem restituendi, venditori competit. Sicuti colligunt ex l. 2. Cod. de paci inter empt. & vendit.

Quapropter difficultas est de fructibus tempore redemptiois pendentibus in quantum hi fructus empiriorum venditori qui rem redimit competent? Et dicendum est empotorum competitere quoad valorem, & estimacionem quam e tempore habent; quia illius est res empta usque ad illud tempus, si enim usque ad illud tempus venditor potest vnu fuit, & il-

ius

Ius emolumenatum percepit, cur emptor percipere non potest fructus rei empta. Arque ita tradunt Couartuu, Molina, Fachineus, Lessius loc. cit. Quod si res empta fructus nondum produxit tempore redemptoris, est tamen ut producat culta, & preparata eius culter, & preparationis aestimatio emptori competit, quam ei faciascere debet redimens. Ut bene adiutet Mol. loco cit.

Verum si redemptio statuit diuerso pretio celebranda, cum tunc nouus contraclusus emptoris, & venditionis celebretur, spectantur erit valor rei summa cum fructibus pendentibus tempore reuenditionis, & iuxta illum pretium augendum, vel diminuendum erit. Ut notauit Lessius dict. dux. 15. num. 123.

## §. X.

Soluendane sit gabella ex reuenditione facta vi pacti reuendendi?

1. Ex venditione sub pacto reuendendi gabella debetur.
2. Ex reuenditione nisi diuerso pretio fuit nos debetur.

**E**x venditione sub pacto reuendendi feret omnes Doctores Anton. Gom. lib. 2. var. c. 2. numero 31. & leg. 70. tauri num. 20. Pinel. in leg. 2. Cod. de rescind. vendi. 2. p.c. 3. numero 36. Lessius de decima vendit. c. 14. numero 36. Molin. dispu. 374. circa finem. conuenient gabellam culibet venditioni, & emptiori appositum debitum est, quia vera et, & abso-luta venditio, tametsi sub pacto, & conditione resoluenda.

**2.** Attraen ex reuenditione postmodum subsequeta ex vi praedicti pacti nulla gabella debita est, ut praefati doctores docent, quia illa non est propria venditio, sed prioris venditionis decisio, & resolutio nec voluntaria, sed necessaria ex vi pacti in priori venditione initi. Secus videtur dicendum, si conuenient contrahentes de redimenda re diuerso pretio iuxta qualitatem, & aestimationem rei tempore redemptoris, quia eo casu conuenient de celebrando novo contraclu, nouaque venditione, & emptione. Etidem est dicendum, si pactum esset de redimenda re intra quinquennium, & antequam illud esset elapsum ad aliud quinquennium prorogatur redemptio, quia illi prorogatio praestat redemptionem postmodum subsequentam non fieri vi prima venditionis, & ex pacto in ea imibito, sed vi secundi pacti, ac proinde nouam esse contraclu consendum. Ad idem est si conuenires cum empore non de reuendenda re, sed cau quo illam reuendere voluerit us in emptione praefertur. Nam empior eam tibi reuendens esto eodem pretio ac illam accepti nouam institutam venditionem gabellam subiectam. Sic cum Lazarte, dictio cap. 14. obseruat Mol. d. dispu. 374. ad finem.

## P V N C T V M XXXII.

De venditione sub pacto legis commissoriae, & adiectionis in diem.

1. Quae sit haec conditio sub pacto legis commissoriae, & adiectionis in diem.
2. Apponitur hoc pactum in fauorem venditoris.
3. Quis eius effectus?
4. Debet incontinenti apponi, non ex intervallo.
5. Item debet directe verbis concipi.
6. Id tamen non est necessarium in pacto adiectionis in diem.
7. Ex pacto retrouendendi plures affirmant dominium absque traditione in venditorem reverti.
8. Verius est traditionem necessariam esse.
9. Solvantur fundamenta opposita.
10. Res cum fructibus percepta reddenda est venditori.
11. Ex his venditionibus deberi gabellam affirmant plures.
12. Contrarium verius est.

**V**ereditio sub pacto legis commissoriae instituitur, cum res vendi. Titio ea conditione apposita, ut intra mensum, vel annum pretium non soluerit, inempta sit. Sic habetur, leg. 1. & per totum ff. de lege commissoria. & leg. commissoria. Cod. de pactu inter empt. & vendit. & leg. regia 3. t. 5. par. 5. Vocatur autem hoc pactum legis commissoriae, quia legi singulis incident in commissum qui pretium statuta tempore non soluit, sicuti incidunt feudatarii non solvens pensionem. Venditio sub pacto adiectionis in diem concipiatur, si vendas rem conditione apposita, ut si intra mensum, vel annum alias meliorem fecerit emptionem res sit inempta. Censebitur autem melior empior fieri, si maius pretium, vel commodior solutio offeratur iuxta leg. si quis hac. ff. de res

vindicat, & leg. 1. & per totum ff. de in diem adiectione. & l. 5. par. 5.

Hoc pactum confitetur factum in fauorem venditoris, quia emptore non soluente premium statuta tempore liberum est venditori, velle rem esse inemptam, vel agere ad prius solutionem. l. 2. & 3. ff. de lege commissoria. Et idem est de pacto adiectionis in diem, liberum est venditoris alter meliorum, seu commodiorem offerat emptorum velle venditionem praeferit nullam esse, aut eam approbat. leg. 2. & 3. leg. eum qui, & leg. Sabine. ff. de in diem adiecit. Sic Anton. Gomez, 2. var. cap. 2. n. 30. Couartuu. 3. var. cap. 3. n. Molin. dispu. 378. in print.

Efectus huius triusque pacti est venditore volente venditionem nullam esse, Dominum rei venditare ad venditorem reddit ipso iure, & absque villa adiectione, ita ut à quoconque res possidatur vendicari possit. Nam de pacto leg. commissoria colligunt ex leg. commissoria. Cod. de pactu inter empt. & vendit. & leg. 2. & 3. ff. de lege commissoria. Ecce de pacto adiectionis in diem habetur leg. si quis hacff. de res vindicat, & leg. si ex dubio, §. 5. & Marcellus. ff. de in diem adiectione, & notari ex communis sententia Doctorum Anton. Gomez, d. 30. Couartuu. n. 1. Molin. dispu. 278. §. tertio.

Vt autem hoc pactum legis commissoriae, & adiectionis in diem hinc effectum habeat, oportet ut in continuo adieciatur venditioni, nam si ex intervallo fiat, non refoluntur venditio, neque dominium ad venditorem revertetur absque traditione. Vt ex Glosa, in leg. de emptione, ff. de paup. Baldi, Iafone & alius probat Anton. Gom. Couartuu. Molin. loc. alleg.

Deinde necessarium est, ut pacto legis commissoriae verbis directis explicetur contraclu prioris relatio, & annalatio ipso facto sicuti cum dicitur, res sit inempta, inempta, contratu si nullus, nullum valorem habeat, habeatur pro infinito, iuxta leg. 2. & 3. ff. de rescind. vendit. & pluribus comprobatur Anton. Gomez, 2. var. cap. 2. num. 30. item add. Couartuu. 3. var. cap. 3. num. 1. Alias si verbis obliquis pactum conceperetur, qualia sunt que potius contracta, collatione, quam illius recifionis & annulationis significant, ut si fuit dissolutus contraclu, si dissolutus, res ad me redat, restituatur &c. non habebit effectum transferendi ipso iure dominium in venditorem, sed indigebit traditione, quia illud non est pactum legis commissoriae, & adiectionis in diem proprii, sed potius est censendum pactum retrouendendi. Sic communis sententia, quam retinetur, & leguntur Couartuu. & Anton. Gomez supra Molin. §. Doctores, & habetur expedita leg. 3. Cod. de pact. inter. empt. & vendit.

De pacto adiectionis in diem est communis sententia censetur verbis obliquis conceptum non restitu dominium venditoris ipso facto. At Couartuu 3. var. cap. 8. num. 1. §. leundo. dubius est, & in partem contraria propendet, quam absolutè approbat Molin. dispu. 378. §. Disputabatur Texum, in leg. si quis haec lega. Digest. de res vindicatis. vbi si pactum concipiatur sub hac lega, si aliud meliorum conditionem attingatur, recedatur ab emptione: post allatum conditionem, inquit Ulpian. iam non potest in rem actione vti. Sed est ut in diem adductis sit fundus, antequam adductio facta sit vti in rem actione potest, postea non potest. Ecce qualiter opptori conceditur vti actione in rem emptam ante allatum meliori emptionem, focus postmodum. Neque vales dicere praedictum pactum factum esse sub verbis directis, nam id falsum esse manifeste convincitur cum autoritate Bart. in dicta l. si quis hac, & Salze in l. traditionibus. Cod. de pathi. Tum quia verbum recedatur propriè & formaliter significat cessionem non contractus, non ipsius annulationem. Qod si dicas cum Bart. allata conditione non concedi empori actionem rei vindicationis adiutus venditorem, quia potest ab ipso venditore repelliri exceptione pacti, bene tamen auctoritas quemlibet alium, obstat, quia iureconsulutus ab omnibus decidit ante allatum meliorum emptionem competere empori actionem in rem, que actio non competit, solum adiutus venditorem, sed adiutus quemlibet alium. Ergo post allatum meliorum emptionem non solum adiutus venditorem, sed adiutus quemlibet alium ea actio cellular. Qod si inquiras, quare in pacto legis commissoriae concepto verbis obliquis non revertatur in venditorem dominium rei venditae, bene tamen in pacto adiectionis in diem, dic eam esse rationem, quia in pacto legis commissoriae apponitur in rem emporis ob pretium non solutum, ideoque mittit agendum est. At in pacto adiectionis in diem revertitur dominium in venditorem ob eius commodum, cui merito fauendum est & extensis facienda.

Graui ramen est difficultas. An eundem eff. cum translationis dominij operetur pactum de ratioe intendendo verbis directis conceptum: vt si dicas, vendo tibi fundum na conditione, ut si intra quinquennium tibi pretium reddam, in emptus sit? Affirmat communis sententia in l. si à te. Cod. de pact. inter. empt. & vendit. quam ibi sequitur Paul. de Castro. Salicea.